UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    1419     /SGDĐT-VP
V/v tiếp tục thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-

19 bảo đảm an toàn công tác thi

tuyển sinh và thi THPT năm 2021

Thừa Thiên Huế, ngày  02   tháng 6  năm 2021

Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX.

         Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 vẫn đang diễn biến phức tạp,

thực hiện Thông báo số 233/TB-UBND ngày 26/5/2021 về Kết luận của Chủ

tịch UBND tỉnh Phan Ngọc Thọ tại cuộc họp nghe báo cáo phương án kết

thúc năm học 2020-2021, tuyển sinh đầu cấp năm học 2021-2022 và thi tốt

nghiệp THPT năm 2021 và Thông báo số 79/TB-BCĐ ngày 31/5/2021 của

Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh về Kết luận của Chủ tịch

UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh tại cuộc

họp triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 ngày 31/5/2021 (đính

kèm) , Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học

khẩn trương thực hiện những nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế theo yêu cầu của các cơ

quan chức năng địa phương, đặc biệt là đối với học sinh và các cán bộ, giáo

viên, nhân viên, người lao động trong ngành đã đến và về từ các địa phương

có dịch kể từ ngày 22/5/2021 đến nay (đặc biệt là địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh), chủ động cách ly tại nhà để đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng

ngừa, phòng tránh lây lan nguồn dịch. Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh và người thân trong thời gian từ nay đến thời điểm

tổ chức thi tốt nghiệp THPT (ngày 07,08 và 09/7/2021) không ra khỏi tỉnh,

không tiếp xúc gần với những người ngoại tỉnh đến tỉnh Thừa Thiên Huế

trong thời gian này để đảm bảo an toàn, không ảnh hưởng yếu tố liên quan

F làm trở ngại đến việc thi của học sinh.

          2. Tiếp tục dừng việc tập trung học sinh, học viên dưới mọi hình thức

tại các trường, trung tâm, các cơ sở giáo dục có tổ chức các hoạt động dạy

học trong thời gian hè. Riêng đối với học sinh khối lớp 12 các trường THPT,

trung tâm GDNN-GDTX thực hiện theo điểm 10 của Thông báo Số 79/TB-

UBND ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống  dịch COVID-19 tỉnh

nêu trên, xây dựng kế hoạch ôn thi trực tiếp cho học sinh từ ngày thứ 2

(07/6/2021), đối với các trường có đặt điểm thi tuyển sinh lớp 10 và lớp 6

thì tổ chức bắt đầu từ ngày thứ 3 (08/6/2021) cho đến đầu tháng 07/2021

bằng hình thức chia lớp thành hai ca và thực hiện đầy đủ các qui trình phòng,

chống dịch trong trường học (5K).

           Trong quá trình triển khai nội dung này, thủ trưởng các đơn vị phải

báo cáo kế hoạch cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện/ thị

xã/thành phố biết; đồng thời, thường xuyên theo dõi cập nhật tình hình kiểm

soát dịch trên địa bàn, chỉ đạo của Tỉnh, của Sở cũng như tình hình khai báo

yếu tố dịch tể liên quan đến nhà trường để điều chỉnh kế hoạch tổ chức dạy

học phù hợp. Song song với dạy học trực tiếp kết hợp nhiều hình thức dạy

học qua Internet, truyền hình, online, . . . để hỗ trợ tối đa nhiều kênh học

thuận tiện cho học sinh.

         3. Đối với công tác tổ chức các kỳ thi

           a) Công tác chuẩn bị chung

             - Phối hợp với cơ quan y tế chuẩn bị công tác vệ sinh, khử khuẩn và

bảo đảm các điều kiện phòng chống dịch tại điểm tổ chức thi.

            - Đảm bảo việc cung cấp thông tin chính xác và cập nhật thường

xuyên yếu tố dịch tể (các F) liên quan đội ngũ và học sinh.

           b) Đối với kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và lớp 6

              - Kỳ thi có thể tổ chức đợt 2 nếu có xuất hiện F0, F1 trong số thí

sinh đăng ký dự thi; F2 thi ở phòng thi dự phòng và có qui trình giám sát

riêng.

             - Trưởng các điểm thi phối hợp với các đơn vị sở tại (nơi đặt điểm

thi) rà soát các điều kiện cơ sở vật chất, thực hiện qui trình 5K theo qui định;

bố trí nhân lực, dung cụ đo thân nhiệt và thực hiện đúng các qui trình đo thân

nhiệt, bố trí các phòng thi dự phòng và tổ chức cho học sinh thi tại phòng thi

dự phòng theo qui định phòng chống dịch.

           c) Đối với kỳ thi tốt nghiệp THPT:

            - Hiện đang thực hiện phương án thi theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục

và Đào tạo. Các địa phương không cách ly thì không tổ chức thi lần 2, tất cả

các F (trừ F0) thi cùng lần với thí sinh bình thường. Theo đó, Thủ trưởng

các đơn vị chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan và các phòng, ban

của Sở rà soát nắm chắc đối tượng cán bộ, nhân viên tham gia làm nhiệm

vụ, học sinh dự thi để báo cáo thường xuyên về Sở theo dõi theo các văn bản

Sở đã chỉ đạo.

          - Chủ động làm việc với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

huyện/thị xã/thành phố, chính quyền địa phương và các Phòng GD&ĐT để

chuẩn bị cho kỳ thi diễn ra tại địa phương.

         - Chuẩn bị phòng thi dự phòng: mỗi điểm thi chính ngoài phòng chờ

có ít nhất 2 phòng thi dự phòng. Mỗi điểm thi chính chuẩn bị một số điểm

thi dự phòng có số lượng phòng thi tương ứng với điểm thi chính.

         Trên đây là hướng dẫn của Sở GD&ĐT về thực hiện các nhiệm vụ

phòng chống dịch đảm bảo an toàn tổ chức các kỳ thi năm 2021. Yêu cầu

các đơn vị triển khai thực hiện./.

         Ghi chú: Riêng nội dung c) mục 3 của Công văn này, nếu có hướng

dẫn mới của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT sẽ có chỉ đạo điều chỉnh bổ sung.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- UBND tình;

- Đ/c Phan Ngọc Thọ - CT UBND tỉnh

- Đ/c Nguyễn Thanh Bình–PCTUBND tỉnh

- Các Sở: Y tế, TT&TT;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Trưởng phòng, ban Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tân

báo cáo

phối hợp

		2021-06-02T14:06:22+0700